Дело № 1-452/2017(№)

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Норильск 15 ноября 2017 года

Норильский городской суд Красноярского края в составе:

Председательствующего судьи Шатровой А.В.,

при секретаре судебного заседания Захматовой А.Н.,

с участием государственного обвинителя Лямзина А.А.,

защитника-адвоката Хлыстикова К.Г., 

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимой, 

находящейся под обязательством о явке, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере в г. Норильске Красноярского края при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период до 16 часов 15 минут ФИО1, имя преступный умысел на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, предварительно по сети интернет оплатив заказ наркотического средства, перечислив 

<

данные изъяты> рублей на номер счета, полученный от лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь 

<

адрес>, незаконно приобрела без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере, которое хранила при себе до задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 21 минуту у подъезда 3 

<

адрес>, после чего наркотическое средство было у нее изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признала, полностью согласилась с предъявленным ей обвинением, ходатайствовала о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Суд, с учетом позиции государственного обвинителя, не возражавшего против постановления приговора в особом порядке, установив, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, и она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, при чем, указанное ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, удовлетворив заявленное ходатайство, признает виновность подсудимой доказанной и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

<

данные изъяты> 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает наличие малолетних детей у виновной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний по обстоятельствам совершенного ею преступления, и в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание своей вины в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, в том числе с учетом указанного расстройства. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не установлено, что дает основание назначить наказание с применением правил, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, которая 

<

данные изъяты> а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд пришел к выводу, что ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы без реального отбывания наказания с применением ст. 73 УК РФ об условном осуждении с установлением испытательного срока, и не находит оснований для назначения более мягкого наказания, как с учетом семейного положения, так и с учетом того, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение цели наказания.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 314-316 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

Назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы, в соответствии с положениями ст. 73 УК РФ, считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, возложив на период испытательного срока обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением условно осужденного, являться в указанный орган на регистрацию в дни и с периодичностью, установленных данным органом, не менять постоянного места жительства без уведомления такого органа. 

Меру принуждения ФИО1 – обязательство о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство, упаковочный материал (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) оставить на хранении в камере хранения 

<

данные изъяты> до принятия решения о их судьбе по уголовному делу (рег. № от ДД.ММ.ГГГГ); 

- мобильный телефон «Samsung Duos», переданный на хранение в камеру хранения 

<

данные изъяты> (квитанция № 218), вернуть ФИО1; 

- диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1, находящийся в материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения с подачей жалобы, представления через Норильский городской суд. 

В соответствии со ст. 317 УПК РФ данный приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должен указать в апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы иными лицами, о своем участии и участии защитника в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в отдельном ходатайстве либо в возражениях на жалобу или представлении в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы или представления.

Председательствующий судья А.В. Шатрова